

## Shri Govind Guru University, Godhra

(Established Vide Gujarat Act No. 24/2015)

## શ્રી ગોવિંદ ગુરુ યુનિવર્સિટી, ગોધરા

(ગુજરાત એકટ નં. ૨૪/૨૦૧૫ દ્વારા સ્થાપિત) મુ.: વિંઝોલ, પો.: કાંકણપુર, તા.: ગોધરા, જિ.: પંચમહાલ-૩૮૮૭૧૩.

નં:એસજીજીયુ/વહીવટ/ ૨૦૨૪/૪૧૮૬

dl.99/09/2028

484x-3832

વિષય: શૈક્ષણિક સંસ્થાઓમાં બિનઆરોગ્યપ્રદ ખોરાકના વેચાણ પર પ્રતિબંધ અને ઉચ્ચ શિક્ષણ સંસ્થાઓની કેન્ટીનમાં તંદુરસ્ત ખોરાકના વિકલ્પોને પ્રોત્સાહન આપવું.

સંદર્ભ: યુજીસીનો તા. ૧૫/૦૬/૨૦૨૪નો પત્ર ક્રમાંક: D.O. No. 12-2J2O24(CPP -IIXC. 14301 0).

શ્રી ગોવિંદ ગુરુ યુનિવર્સિટી સંલગ્ન તમામ કોલેજોના આચાર્યશ્રીઓ તથા સંસ્થાના વડાશ્રીઓને ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ દર્શિત પત્ર અન્વયે જણાવવાનું કે, સારું સ્વાસ્થ્ય એ માનવતા માટે મૂળભૂત વિશેષાધિકાર છે. ICMR રિપોર્ટ 2020-2023 મુજબ, ભારતમાં ૪ માંથી ૧ વ્યક્તિ મેદસ્વી અથવા ડાયાબિટીક/પ્રી-ડાયાબિટીક સાથે રોગોમાં ઝડપથી વધારો થઈ રહ્યો છે. નેશનલ એડવોકેસી ઈન પબ્લિક ઈન્ટરેસ્ટ (NAPI) એ ન્યુટ્રિશન પરની એક રાષ્ટ્રીય થિંક ટેન્ક છે-જેમાં રોગશાસ્ત્ર, માનવ પોષણ, સમુદાય પોષણ અને બાળરોગ, તબીબી શિક્ષણ, વિશેષ, સામાજિક કાર્ય અને વ્યવસ્થાપનના સ્વતંત્ર નિષ્ણાંતોનો સમાવેશ થાય છે. વધતી જતી સ્થૂળતા, ડાયાબિટીસ અને અન્ય બિન-સંચારી રોગો (NCDs) અંગે ચિંતિત, સામાન્ય NCDs (2017-2022) ના નિવારણ અને નિયંત્રણ માટે નેશનલ મલ્ટી-સેક્ટરલ પ્લાન ઓફ એક્શન (NMAP) ના ઝડપી અમલીકરણ માટે કેસ બનાવવા માટે, NAPI દ્વારા શૈક્ષણિક સંસ્થાઓમાં બિનઆરોગ્યપ્રદ ખોરાકના વેચાણ પર પ્રતિબંધ મૂકવા અને કેન્ટીનમાં તંદુરસ્ત ખોરાકના વિકલ્પોને પ્રોત્સાહન આપવા ભલામણ કરેલ છે. જે અંગે વિદિત થઈ આપની સંસ્થા/કોલેજમાં કાર્યરત મેસ/કેન્ટીનમાં આરોગ્યપ્રદ ખોરાક આપવા અંગે કાર્યવાહી કરવા વિનંતી. UGC એ તેના 10મી નવેમ્બર 2016 અને 21મી ઑગસ્ટ 2018ના પત્રો દ્વારા સમાન વિષયો પર અગાઉથી જ સલાહ સૂચન કર્યું છે. આપની સંસ્થાઓમાં બિનઆરોગ્યપ્રદ ખોરાક અને એયએફએસએસ ખોરાકના બિનઆરોગ્યપ્રદ અલ્ટ્રા-પ્રોસેસ્ડ ખોરાકનો વપરાશ ઘટાડીને અસરકારક રીતે NCD ની ચાલી રહેલી રોગયાળાને રોકવા માટે કેન્ટીનમાં તંદુરસ્ત ખોરાકના વિકલ્પોને પ્રોત્સાહન આપવા વિનંતી.



આપનો વિશ્વાસુ કુલસચિવ શ્રીગોવિક શું સુનિવર્સિટી શ્રી ગોવિંદ શું ચૂનિવર્સિટી ગાવેરા વીઝોલ, ગોઘરા, ગુજરાત

પ્રતિ,

- શ્રી ગોવિંદ ગુરુ યુનિવર્સિટી સંલગ્ન તમામ કોલેજોના આચાર્યશ્રીઓ તથા સંસ્થાના વડાશ્રીઓ તરફ જાણ તથા જરૂરી કાર્યવાહી અર્થે.

Address: At.: Vinzol, Post: Kankanpur, Taluka: Godhra, District: Panchmahal, Gujarat-388713.

Website: www.sggu.ac.in

Phone No: 02672 255101







(Ministry of Education, Govt. of India)

Prof. Manish R. Joshi

Secretary

D.O. No. 12-2/2024(CPP-II)(C. 143010)

15th July, 2024/ 24 आषाढ़, 2024

Subject: Prohibition of sales of unhealthy foods in educational institutions and promote healthy food options in canteens of Higher Education Institutions (HEIs).

आदरणीय महोदया/महोदय,

Good health is a fundamental privilege for humanity. India is facing a rapid increase in diseases, with 1 in 4 people being either obese or diabetic/pre-diabetic, as per the ICMR report 2020-2023.

As you are aware, National Advocacy in Public Interest (NAPi) is a national think tank on nutrition-consisting of independent experts in epidemiology, human nutrition, community nutrition and paediatrics, medical education, administration, social work, and management. Concerned over the rising obesity, diabetes and other Non-communicable diseases (NCDs), to build a case for accelerated implementation of the National multi-sectoral Plan of Action (NMAP) for Prevention and Control of common NCDs (2017-2022), NAPi has requested to prohibit sales of unhealthy foods in educational institutions and promote healthy food options in canteens.

As you are aware, the UGC has already notified advisories on similar subjects vide its letters dated 10<sup>th</sup> November 2016 and 21<sup>st</sup> August 2018. In continuation of the above, the Higher Education Institutions (HEIs) are once again requested to implement the prohibition of sales of unhealthy foods in educational institutions and promote healthy food options in canteens to curb the ongoing epidemic of NCDs effectively by reducing the consumption of unhealthy ultra-processed of HFSS foods.

सादर,

भवदीय

(मनिष जोशी)

सेवा में,

सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति। सभी महाविद्यालयों के प्राचार्य।